КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2025 года                                                                  № 318

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по погашению

(реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета

Котласского муниципального округа Архангельской области

и муниципальных бюджетных и (или) автономных учреждений

Котласского муниципального округа Архангельской области

(без учета объема просроченной кредиторской задолженности

за счет средств от приносящей доход деятельности)

В соответствии с подпунктом 2 пункта 3 постановления Правительства

Архангельской области от 24 декабря 2019 г. № 769-пп «О соглашениях,

заключаемых Министерством финансов Архангельской области с главами

местных администраций муниципальных районов (муниципальных округов,

городских округов) Архангельской области, получающих дотации

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов

(муниципальных округов, городских округов) Архангельской области»,

руководствуясь Уставом Котласского муниципального округа Архангельской

области,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по погашению

(реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета

Котласского муниципального округа Архангельской области

и муниципальных бюджетных и (или) автономных учреждений Котласского

муниципального округа Архангельской области (далее – План) по форме

согласно приложению № 1  к настоящему постановлению.

2. Главным распорядителям бюджета Котласского муниципального

округа Архангельской области, муниципальным бюджетным

и (или) автономным учреждениям Котласского муниципального округа

Архангельской области обеспечить выполнение в установленные сроки

мероприятий Плана.

3. Главным распорядителям бюджета Котласского муниципального

округа Архангельской области:

довести настоящее постановление до подведомственных

им учреждений;

ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом и ежегодно, не позднее 28 января года, следующего за отчетным

годом, направлять в Финансовое управление администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области отчет о реализации Плана

по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление администрации

Котласского муниципального округа Архангельской области от 5 марта

2024 года № 339 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности

бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области

и муниципальных бюджетных и (или) автономных учреждений Котласского

муниципального округа Архангельской области (без учета объема

просроченной кредиторской задолженности за счет средств от приносящей

доход деятельности)».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Исполняющий полномочия

главы муниципального образования                            В.П. Проскуряков

Ядрихинская Е.Ю.,

(81837) 2-01-49

consultantplus://offline/ref=B81827DEA217B58CD8E49632984871B8D2264B044C9136F7843C715AB6560EE882C40DCA99CEF63F5FF418l2aCM

Приложение № 1

к постановлению администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 18.03.2025 г. № 318

ПЛАН

 мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности

бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области и муниципальных бюджетных и (или)

автономных учреждений Котласского муниципального округа Архангельской области (без учета объема

просроченной кредиторской задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности)

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные

исполнители

Срок реализации

мероприятия

Целевой показатель Значение

целевого

показателя

1. Обеспечение отсутствия по состоянию на

1-е число каждого месяца просроченной

кредиторской задолженности бюджета

Котласского муниципального округа

Архангельской области и муниципальных

учреждений Котласского муниципального

округа Архангельской области, источником

финансового обеспечения деятельности

которых являются средства бюджета

Котласского муниципального округа

Архангельской области (за исключением

иных источников финансирования), по

социально значимым направлениям

(расходы на оплату труда, уплату взносов по

обязательному социальному страхованию на

выплаты по оплате труда работников и иные

выплаты работникам, на реализацию мер

социальной поддержки отдельных категорий

граждан), а также по налоговым и другим

обязательным платежам, включая пени и

Главные

распорядители

бюджетных

средств, казенные

учреждения,

бюджетные и

автономные

учреждения

ежемесячно Отсутствие просроченной

кредиторской задолженности по

социально значимым

направлениям, а также по

налоговым и другим обязательным

платежам, включая пени и штрафы

 (по данным бухгалтерской

отчетности)

да/нет

штрафы.

2. Заключение договоров на закупку товаров,

выполнение работ и оказание услуг для

обеспечения муниципальных нужд в

пределах доведенных в текущем

финансовом году и плановом периоде

лимитов бюджетных обязательств.

Главные

распорядители

бюджетных

средств, казенные

учреждения

в течение

текущего

финансового

года

Недопущение образования

кредиторской задолженности

необеспеченной

бюджетными ассигнованиями

(лимитами бюджетных

обязательств) в текущем

финансовом году и

плановом периоде.

да/нет

3. Заключение договоров на закупку товаров,

выполнение работ и оказание услуг для

обеспечения нужд муниципальных

бюджетных и автономных учреждений

Котласского муниципального округа

Архангельской области в пределах

утвержденных планов финансово-

хозяйственной деятельности.

Главные

распорядители

бюджетных

средств,

бюджетные и

автономные

учреждения

в течение

текущего

финансового

года

Недопущение образования

кредиторской задолженности

необеспеченной

плановыми назначениями в

текущем финансовом году и

плановом периоде.

да/нет

4. Инвентаризация кредиторской

задолженности, в том числе просроченной

(составление актов сверки расчетов с

кредиторами, обоснование причин и сроков

ее образования).

Главные

распорядители

бюджетных

средств, казенные

учреждения,

бюджетные и

автономные

учреждения

в соответствии

со сроками,

установленными

учетной

политикой

Выявление по итогам

инвентаризации:

а) общей суммы

кредиторской

задолженности, в том числе

просроченной;

б) просроченной задолженности с

истекшим сроком исковой

давности;

в) кредиторской задолженности с

возможностью реструктуризации

задолженности;

г) фактов необоснованной

кредиторской задолженности, в

том числе просроченной

да/нет

5. Рассмотрение вопроса:

– по возможному списанию кредиторской

задолженности с истекшими сроками

исковой давности и принятие мер к её

списанию,

Главные

распорядители

бюджетных

средств, казенные

учреждения,

после

проведения

инвентаризации

кредиторской

задолженности

Списание просроченной

кредиторской задолженности с

истекшим сроком исковой

давности.

Заключение с кредиторами

да/нет

– по возможности реструктуризации

кредиторской задолженности.

бюджетные и

автономные

учреждения

соглашений о

реструктуризации

кредиторской задолженности

6. При возникновении просроченной

кредиторской задолженности проведение

мероприятий по оптимизации бюджетных

расходов и расходов муниципальных

казенных, бюджетных и автономных

учреждений Котласского муниципального

округа Архангельской области с

направлением экономии средств на

погашение просроченной кредиторской

задолженности по принятым обязательствам

Главные

распорядители

бюджетных

средств, казенные

учреждения,

бюджетные и

автономные

учреждения

в течение

текущего

финансового

года

Оптимизации расходов с

направлением экономии средств

на погашение просроченной

кредиторской задолженности

да/нет

7. Обеспечение по итогам исполнения

бюджета Котласского муниципального

округа Архангельской области за текущий

год сокращения просроченной кредиторской

задолженности сложившейся по данным

годовых отчетов об исполнении бюджета за

предыдущий год (при отсутствии

просроченной кредиторской задолженности

за предыдущий год – недопущение ее

возникновения в текущем году)

Главные

распорядители

бюджетных

средств, казенные

учреждения,

бюджетные и

автономные

учреждения

ежегодно Снижение

(недопущение появления)

просроченной кредиторской

Задолженности

да/нет

8. Формирование отчетов о выполнении плана

мероприятий («дорожной карты») по

погашению (реструктуризации)

просроченной кредиторской задолженности

бюджета Котласского муниципального

округа Архангельской области и

муниципальных бюджетных и (или)

автономных учреждений Котласского

муниципального округа Архангельской

области (без учета объема просроченной

кредиторской задолженности за счет средств

от приносящей доход деятельности) по

формам согласно приложениям №  2 к

настоящему постановлению

Главные

распорядители

бюджетных средств

Ежеквартально,

до  20-го числа

месяца,

следующего за

отчетным,

по результатам

года – до 28

января года,

следующего за

отчетным

Предоставлены отчеты о

выполнении плана мероприятий

да/нет

Приложение № 2

к постановлению администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области

от 18.03.2025 г. № 318

Отчет

о реализации плана мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской

задолженности бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области и муниципальных бюджетных и

(или) автономных учреждений Котласского муниципального округа Архангельской области (без учета объема

просроченной кредиторской задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности) за

______________(квартал, год)

______________________________________________________________________________________________________
(главный распорядитель бюджетных средств)

№ п/п Наименование

мероприятия

Срок реализации

мероприятия

Целевой

показатель

за __________ (квартал, год)

Значение

целевого показателя

Фактический результат*

* указываются достигнутые показатели по окончанию отчетного периода (квартал, год), краткое описание проведенной работы, а в случае

невыполнения мероприятий Программы причины их не выполнения.